F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº25/2016

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO, por se encontrar de férias.------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 10,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 23 de 15/09/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Que se adquira um computador portátil para o serviço.----------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1435 de 08/09/2016 remetendo informação relativa a formação

profissional para pessoas com deficiências e incapacidades.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aceder à pretensão da Cercisiago para o estágio em serviços

gerais”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ISABEL SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1441 de 09/09/2016 remetendo informação relativa à não

realização de deveres no ATL.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GRUPO PARLAMENTAR DO PCP

Presente e-mail com entrada nº 1468 de 16/09/2016 remetendo informação relativa à reposição

de Freguesias – Discussão em Comissão do Projeto de Lei nº 231/XIII/1ª (PCP).-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2016 – 29 DE SETEMBRO

ANA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1473 de 19/09/2016 solicitando a nossa colaboração na recolha

de dois canídeos.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Divulgar no nosso site o pedido para a adoção dos animais”.-

CPCJS

Presente e-mail com entrada nº 1479 de 19/07/2016 solicitando a cedência de uma sala para o

dia 12 de outubro.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à pretensão”.-----------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1482 de 20/09/2016 remetendo convite para jantar solidário a

realizar dia 07 de outubro.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ O executivo far-se-á representar pelo Presidente e pelo 2º

Vogal”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 1483 de 20/09/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 07 de outubro, 4 de novembro e 2 de dezembro.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à pretensão”.-----------------------------------------------

MÚTUA DOS PESCADORES

Presente ofício com entrada nº 1486 de 20/09/2016 remetendo proposta de filiação.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

LILIANA GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 1488 de 20/09/2016 solicitando vaga no ATL.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

DGRSP – EQUIPA DO BAIXO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1490 de 20/09/2016 solicitando a integração de Rafael Faria no

âmbito da medida de trabalho a favor da comunidade.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à pretensão”. -----------------------------------------------

DINA HELENA MENDES SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1493 de 20/09/2016 solicitando o não pagamento do mês de

setembro do ATL. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à pretensão”. -----------------------------------------------

MÁRCIA PINTO RODRIGUES VIEIRA

Presente carta com entrada nº 1495 de 21/09/2016 solicitando troca de serviço.-------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Dar conhecimento à Coordenadora

do ATL”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2016 – 29 DE SETEMBRO

CCDR ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1499 de 21/09/2016 remetendo informação relativa a depósito

ilegal de resíduos.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

GINÁSIO CLUBE DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1500 de 22/09/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para 2ªs e 5ªs feiras das 18,30 h às 20,00 horas.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Neste momento o espaço que poderíamos ceder não se

encontra licenciado e o Salão do Povo está cedido à ARDS – Associação Recreativa de Dança

Sineense”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1504 de 22/09/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para ensaios.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

IDONIC

Presente e-mail com entrada nº 1509 de 23/09/2016 solicitando a marcação de reunião para

apresentação de controlo de assiduidade.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agendar reunião”.--------------------------------------------------

DIOGO VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 1512 de 23/09/2016 remetendo informação relativa ao

documentário Mar de Sines – Premiado no Brasil.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

MARGEM SELVAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1520 de 26/09/2016 solicitando autorização de ocupação de

espaço público – licenciamento de evento designado por “Sines Natalíssimo 2016”.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

FREGPRIME

Presente e-mail com entrada nº 1521 de 26/09/2016 remetendo informação relativa a ação de

formação para trabalhadores e eleitos locais “O Sistema de Normalização Contabilística

aplicado às freguesias”.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 1523 de 26/09/2016 solicitando a manutenção de algumas

torneiras.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aceder à solicitação”.----------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1525 de 27/09/2016 remetendo protocolo de formação.---------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente protocolo”.---------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2016 – 29 DE SETEMBRO

A.C.NIELSEN PORTUGAL – ESTUDOS DE MERCADO, UNIPESSOAL, LDA

Presente e-mail com entrada nº 1527 de 27/09/2016 remetendo inquérito relativo ao Portal

Base.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

NÓS

Presente e-mail com entrada nº 1529 de 27/09/2016 solicitando o agendamento de reunião.----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1530 de 27/09/2016 solicitando a cedência do pavilhão para os

dias 11 e 12 de novembro e a cedência do Salão do Povo para os dias 3 e 4 de dezembro.-------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à pretensão para os dias 3 e 4 de dezembro. Para os

dias 11 e 12 de novembro não podemos ceder em virtude do espaço não estar licenciado”.-----

MEDIATICA

Presente e-mail com entrada nº 1531 de 27/09/2016 solicitando a cedência de uma sala de

formação para os dias 1 e 8 de outubro.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Salão do Povo de acordo com o Regulamento”.-----

MEDIÁTICA

Presente e-mail com entrada nº 1535 de 28/09/2016 remetendo informação sobre curso de

Manobrador de Máquinas em Obra, oferecendo formação a um funcionário em troca da

cedência de sala.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada nº 1536 de 28/09/2016 remetendo informação relativa aos pacotes

de animação de Natal.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

CAMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1552 de 29/09/2016 remetendo informação relativa a III

Encontro Pensar a Saúde Mental – “ À Beira de um Ataque de Nervos”.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

AEDREL

Presente e-mail com entrada nº 1554 de 29/09/2016 remetendo questionário – 40 anos do Poder

Local.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

PORTUGALIO

Presente e-mail com entrada nº 1555 de 29/09/2016 remetendo proposta de angariação de

clientes.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2016 – 29 DE SETEMBRO

TAIPA

Presente e-mail com entrada nº 1556 de 29/09/2016 enviando oferta formativa para o mês de

outubro.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

GABINETE DO MINISTRO DA SAÚDE

Presente e-mail com entrada nº 1557 de 29/09/2016 enviando informação sobre o portal do

SNS.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar no nosso site e facebook”.-

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidade do mês

de agosto.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES

Presente proposta de horários do serviço supra.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar a Coordenadora do ATL que de acordo com o artº

114 da Lei nº 35/2014 de 20 de junho, o tempo máximo de trabalho em jornada continua não

pode ser superior a 5 horas. É necessário solicitar autorização da Junta de Freguesia”.-----------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________